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    BÁO CÁO 

Tình hình triển khai, kết quả thực hiện Đề án  

“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”  

trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 833/CV-BCĐ ngày 28/11/2023 của Ban Chỉ đạo 

xây dựng xã hội học tập thị xã Đức Phổ về việc hướng dẫn sơ kết kết quả thực 

hiện xây dựng xã hội học tập năm 2023, Ủy ban nhân dân Phường Nguyễn 

Nghiêm báo cáo sơ kết tình hình triển khai, kết quả thực hiện Đề án “Xây dựng 

xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn năm 2023, cụ thể như sau: 
 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 

1. Các văn bản đã ban hành  

Sau khi có Quyết định số 13900/QQĐ-UBND ngày 21/12/2021 của Chủ 

tịch UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “ Xây dựng xã 

hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thị xã Đức Phổ. UBND Phường 

Nguyễn Nghiêm đã lãnh đạo, chỉ đạo ban hành các văn bản sau: 

- Quyết định số 230/QĐ-UBND ngày 23/02/2022 của Chủ tịch UBND 

Phường Nguyễn Nghiêm về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng 

xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm; 

- Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 13/10/2023 của Chủ tịch UBND 

Phường Nguyễn Nghiêm về việc kiện toàn Ban chỉ đạo “Xây dựng xã hội học 

tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm; 

 - Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 13/10/2023 của Ban chỉ đạo xây dựng 

xã hội học tập Phường Nguyễn Nghiêm về việc ban hành Quy chế tổ chức và 

hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập trên địa bàn phường Nguyễn 

Nghiêm giai đoạn 2021-2030; 

- Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 13/10/2023 của Ban chỉ đạo xây dựng 

xã hội học tập Phường Nguyễn Nghiêm về việc phân công nhiệm vụ cho các 

thành viên của Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập trên địa bàn phường 

Nguyễn Nghiêm giai đoạn 2021-2030; 

  - Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 13/10/2023 của Ban chỉ đạo xây dựng 

Xã hội học tập Phường Nguyễn Nghiêm về việc xây dựng xã hội học tập trên địa 

bàn Phường Nguyễn Nghiêm giai đoạn 2021-2030. 

  - Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 20/10/2023 của Ban chỉ đạo xây dựng 

Xã hội học tập Phường Nguyễn Nghiêm về việc triển khai hướng dẫn sử dụng 

bộ công cụ đánh giá, công nhận danh hiệu “ Công dân học tập” năm 2023 (giai 

đoạn 2021-2023) . 



2. Ban Chỉ đạo phối hợp với Hội Khuyến học trong việc tăng cường 

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn 

phường Nguyễn Nghiêm; công tác xây dựng xã hội học tập 

  Hằng năm, Ban Chỉ đạo Xã hội học tập đã hướng dẫn đánh giá, xếp loại 

“Đơn vị học tập”; hướng dẫn đánh giá, xếp loại Trung tâm học tập cộng đồng; 

hướng dẫn tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời, ngày văn hóa đọc; hướng dẫn các 

Trung tâm học tập cộng đồng lập dự trù kinh phí; báo cáo tổng kết hoạt động 

của trung tâm học tập cộng đồng và công tác giáo dục thường xuyên theo quy 

định. 

3. Hội Khuyến học  

- Việc kiện toàn và thành lập mới Ban Khuyến học; Đại hội khuyến học 

nhiệm kỳ 2020-2025; đăng ký xây dựng “Xã hội học tập” theo tiêu chí mới của 

Hội Khuyến học Việt Nam (“XHHT”, “DHHT”, “CĐHT”, “ĐVHT”, 

“CDHT”); Kế hoạch hoạt động năm 2023 về công tác khuyến học, khuyến tài, 

xây dựng xã hội học tập; tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 và đề ra phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.  

- Triển khai thực hiện tiêu chí đánh giá, công nhận “Gia đình học tập”, 

“Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”; “đơn vị học tập”; mô hình công dân 

học tập; khung năng lực thông tin phục vụ học tập suốt đời cho công dân theo 

đúng các quy định và hướng dẫn của các cấp. 
 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Công tác xây dựng tổ chức 

 Đến tháng 11 năm 2023, trên địa bàn có: 

- Tổng số Chi hội và Ban Khuyến học: 12 (Chi hội: 9; Ban khuyến học: 3); 

- 01 trung tâm học tập cộng đồng;  

- Đã tổ chức thành công Đại hội Khuyến học nhiệm kỳ 2020-2025. Mạng 

lưới Chi hội đã phủ đều khắp ở các Tổ dân phố và các Trường học phổ thông 

trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm. 

- 1.691 gia đình học tập; 

- 01 dòng họ học tập; 

- 12 cộng đồng học tập cấp phường; 

- 6 Đơn vị học tập cấp phường; 

- 6 cộng đồng học tập cấp phường; 

- Một số mô hình “Công dân học tập”: Gia đình học tập, Dòng họ học tập, 

Đơn vị học tập. 

2. Kết quả “Xây dựng xã hội học tập” trong năm 2023 

a) Tính đến tháng 11 năm 2023: 



- Tổng số hội viên Hội khuyến học đạt 30% so với tổng số dân hiện có 

(1.691/2.771). 

- Gia đình học tập: đạt 61% so với tổng số gia đình trên địa bàn phường (có 

1.691 gia đình đăng ký/tổng số 2.771 gia đình). 

- Dòng họ học tập: đạt tỉ lệ 16,66% (có 01 dòng học/tổng số 6 dòng học). 

- Cộng đồng học tập cấp TDP: đạt 100% so với tổng số cộng đồng trên địa 

bàn phường (có 06 cộng đồng/tổng số 06 cộng đồng). 

- Đơn vị học tập cấp phường: đạt 100% (6 đơn vị đăng ký/6 tổng số đơn 

vị). 

- Mô hình “Công dân học tập”: 

+ Tổng số người lớn trên địa bàn (không tính học sinh, sinh viên đang đi 

học): 5.890 người. 

+ Tổng số người lớn trong gia đình đạt danh hiệu "Gia đình học tập": 1.263 

người. 

+ Tổng số Công dân được công nhận danh hiệu "Công dân học tập" theo bộ 

tiêu chí tại quyết định 244/QĐ-KHVN: 169 công dân. Đạt: 28,69%.   

3. Tình hình hoạt động các trung tâm học tập cộng đồng 

a) UBND phường Nguyễn Nghiêm chỉ đạo TTHTCĐ tổ chức các lớp phổ 

biến kiến thức, kỹ năng, chuyển giao công nghệ và xóa mù chữ gắn với dạy 

nghề truyền thống, dạy nghề ngắn hạn và phát triển cộng đồng; huy động, sử 

dụng có hiệu quả các nguồn lực từ cộng đồng và các tổ chức kinh tế - xã hội cho 

các hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng phù hợp với điều kiện của địa 

phương và đúng các quy định của pháp luật. 

Bên cạnh đó, Ban Chỉ đạo đã hướng dẫn các trung tâm xây dựng Kế hoạch 

số 02 ngày 06/4/2023 về việc hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng và dự 

trù kinh phí cho năm 2023 để tổ chức hoạt động. 

b) Kết quả:  

* Năm 2023 

- Trung tâm học tập cộng đồng đến nay mở được: 04 lớp; số người tham 

gia học tập: 386 lượt người. 

- Nội dung: 

T

T 
Nội dung tổ chức các lớp 

Thời 

gian 

Số người 

tham gia 
Ghi chú 

  PHƯỜNG NG.NGHIÊM  386  

1 
Tuyên truyền Luật hôn nhân và gia 

đình (01 lớp) 
4/2023 92  



2 

Tuyên truyền Phòng chống xâm hại 

tình dục trẻ em. Phòng chống đuối 

nước trẻ em (01 lớp) 

4/2023 90  

3 
Tuyên truyền công tác bình đẳng giới 

(01 lớp) 
5/2023 102  

4 
Tuyên truyền công tác toàn dân Bảo 

vệ môi trường (01 lớp) 
5/2023 102  

 

4. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

* Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi 

Số trẻ em 5 tuổi đến lớp 162/162, tỷ lệ 100% 

Số trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non 179/179; tỷ 

lệ 100% 

- Số trẻ học 2 buổi/ngày: 162/162, tỉ lệ 100% 

* Phổ cập giáo dục tiểu học 

- Số trẻ 6 tuổi huy động vào lớp 1: 179/179, Tỉ lệ 100% ( năm 2022 là 
100%); 

- Trẻ 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học: 229/233, Tỉ lệ 98,28% ( 
năm 2022 là 95,94%); 

- Trẻ 11 tuổi đang học tiểu học: 4/233 - Tỉ lệ 1,72% ( năm 2022 là 
4,06%); 

- Tỉ lệ trẻ em 11 đến 14 tuổi HTCTTH: 725/733; tỷ lệ 98,91% ( năm 2022 
là 98,79%) 

+ Xã/ phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học ở mức độ 3 

* Phổ cập giáo dục trung học cơ sở 

- Tỉ lệ trẻ em tốt nghiệp TH vào lớp 6: 179/179, đạt 100%  (năm 2022 là 
100%). 

- Tỉ lệ học sinh lớp 9 TNTHCS: 154/154, đạt 100% ( năm 2022 là 
99,31%); 

- Tỉ lệ 15- 18 tuổi có bằng TNTHCS: 594/612 đạt 97% ( năm 2022 là  
96,22%); 

- Tỉ lệ 15- 18 tuổi đã và đang học CT GDPT: 594/612 đạt 97% ( năm 

2022 là  96,22 %); 

- Thanh thiếu niên khuyết tật được tiếp cận giáo dục: 100% (2 em) 

+ Xã/ phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS ở mức độ 3 

* Xoá mù chữ 

Tổng số người khuyết tật trong độ tuổi: 2; Số lượng người khuyêt tật tiếp 

cận giáo dục: 2/2. Trẻ có khả năng học tập đạt tỷ lệ 100%. 



Số người trong độ tuổi 15-25 được công nhận đạt chuẩn biết chữ theo 

mức độ 1: Số lượng 1394/1394; tỷ lệ 100% 

Số người trong độ tuổi 15-25 được công nhận đạt chuẩn biết chữ theo 

mức độ 2: Số lượng 1394/1394; tỷ lệ 100% 

Số người trong độ tuổi 15-35 được công nhận đạt chuẩn biết chữ theo 

mức độ 1: Số lượng 3019/3019; tỷ lệ 100% 

Số người trong độ tuổi 15-35 được công nhận đạt chuẩn biết chữ theo 

mức độ 2: Số lượng 3019/3019; tỷ lệ 100% 

Số người trong độ tuổi 15-60 được công nhận đạt chuẩn biết chữ theo 

mức độ 1: Số lượng 6974/ 6974; tỷ lệ 100% 

Số người trong độ tuổi 15-60 được công nhận đạt chuẩn biết chữ theo 

mức độ 2: Số lượng 6974/ 6974; tỷ lệ 100% 

* Phường đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2 

 

III. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

1. Những thuận lợi 

- Có đầy đủ hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp thẩm quyền 

từ trung ương đến địa phương về công tác "xây dựng xã hội học tập"; khuyến 

học, khuyến tài, xây dựng các mô hình công dân học tập. 

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền địa phương các cấp. 

- Tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình của các Hội Khuyến học cấp thị xã, cấp 

phường, sự phối hợp của các đơn vị trường học và sự đồng thuận của các tầng 

lớp nhân dân. 

2. Những khó khăn 

a) Đối với công tác xây dựng xã hội học tập 

 - Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập phải kiêm nhiệm quá nhiều việc; 

không có phòng làm việc, máy tính, tủ lưu hồ sơ.  

 - Chưa cấp kinh phí để phục cho công tác kiểm tra, giám sát, tư vấn; tổ 

chức các chuyên đề và sơ kết, tổng kết. 

b) Đối với các trung tâm học tập cộng đồng 

 - Ban Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng phải kiêm nhiệm quá nhiều 

việc; không có phòng làm việc, máy tính, tủ lưu hồ sơ. 

 - Chỉ cấp kinh phí cho mở các lớp học tập nhưng không đảm bảo kinh phí 

hỗ trợ, phụ cấp cho Ban Giám đốc trung tâm làm việc. 

c) Đối với công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

  - Địa bàn phường Nguyễn Nghiêm đang mở rộng xây dựng đô thị, dân 

nhiều nơi đến sinh sống, dân cư không ổn định.  

  - Đặc điểm dân cư nhiều thành phần, mặt bằng dân trí không đều; hộ khẩu 

gia đình thường biến động do chuyển đi, đến nên việc điều tra gặp rất nhiều khó 

khăn.  



  - Chưa cấp kinh phí để phục cho công tác kiểm tra, giám sát, tư vấn; tổ 

chức họp, lập hồ sơ và sơ kết, tổng kết. 
 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Cần cấp kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động phổ cập, cơ chế làm việc cho 

Trung tâm học tập cộng đồng và Ban chỉ đạo xã hội học tập phù hợp. 

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai, kết quả thực hiện Đề án “Xây 

dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm 

năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- BCĐ xây dựng XHHT thị xã; 

- Lưu: VT.                                                              
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